

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài tỉnh Bình Dương lần thứ VI năm 2022

Thực hiện Kế hoạch 322-KH/HNDTW ngày 9/6/2021 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài toàn quốc lần thứ V năm 2022.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài tỉnh Bình Dương lần thứ VI năm 2022 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối đổi mới của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018 – 2023, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng.

- Nâng cao kiến thức cho cán bộ hội viên nông dân, thúc đẩy việc áp dụng những kinh nghiệm hay, công nghệ tiên tiến vào sản xuất và đời sống. Tạo điều kiện đẩy mạnh các phong trào thi đua trong hội viên nông dân nhất là phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

- Hội thi là “sân chơi” lành mạnh, bổ ích cho cán bộ, hội viên nông dân, là cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong sản xuất kinh doanh, tiếp cận ứng dụng công nghệ mới, cây trồng, vật nuôi chất lượng, hiệu quả kinh tế. Thông qua đó phát huy tính năng động, sáng tạo, tạo mối liên kết giữa nông dân với nhà khoa học và doanh nghiệp phục vụ cho quá trình sản xuất nông nghiệp, tăng khả năng cạnh tranh trong thời kỳ đổi mới và hội nhập quốc tế.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức hội thi với nội dung và hình thức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và tránh hình thức, đảm bảo khách quan, công bằng trong đánh giá chấm thi; tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho cán bộ hội viên nông dân; đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Có sự tham gia tích cực của các cấp hội và hội viên nông dân toàn tỉnh.

- Khuyến khích sự tham gia của các doanh nghiệp “đồng hành cùng nông dân” góp phần hỗ trợ về nguồn lực, kiến thức chuyên môn, ...giúp hội thi thành công tốt đẹp.

- Tổ chức Hội thi phù hợp với điều kiện thực tế của Hội và của địa phương.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Phạm vi**

Hội thi được tổ chức trong toàn tỉnh, từ cấp huyện đến cấp tỉnh trong năm 2022. Đối với cấp cơ sở tùy theo điều kiện thực tế địa phương có thể tổ chức hội thi hoặc cử đội tuyển tham gia hội thi cấp huyện.

### **2. Đối tượng**

Là cán bộ chi hội, tổ hội, ủy viên Ban chấp hành các cấp hội và hội viên nông dân đang sinh hoạt ở các cơ sở Hội.

*\*Lưu ý:* đối với các cán bộ công chức viên chức thuộc ngành chuyên môn như: thú y, bảo vệ thực vật, trung tâm dịch vụ nông nghiệp cấp huyện không được tham gia hội thi.

### **3. Nội dung**

- Những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan nông nghiệp, nông dân, nông thôn của TW và địa phương.

- Những nội dung liên quan đến công tác Hội và Phong trào nông dân.

- Kiến thức khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp (trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản) như: an toàn, hữu cơ, sinh thái, tuần hoàn, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp thông minh, công nghệ số, công nghệ 4.0.

- Những kiến thức về kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ liên kết sản xuất, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm, mã số, mã vạch sản phẩm.

- Nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, nông dân văn minh trong thời kỳ đổi mới; nông dân tham gia bảo vệ môi trường nông thôn, an ninh quốc phòng địa phương.

### **4. Hình thức tổ chức hội thi cấp tỉnh**

- Hội thi gồm 03 vòng:

+ Vòng 1 **KHỞI ĐỘNG**: thi trắc nghiệm với kiến thức tổng hợp.

+ Vòng 2 **TĂNG TỐC**: thi tiểu phẩm tuyên truyền về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

+ Vòng 3 **VỀ ĐÍCH**: hình thức bấm chuông trả lời nhanh câu hỏi theo chủ đề và góí câu hỏi theo độ khó (quyền đặt ngôi sao hy vọng).

Hình thức, nội dung thi và cách tính điểm xếp hạng sẽ được quy định chi tiết tại **Thế lệ Hội thi Nhà nông đua tài tỉnh Bình Dương lần thứ VI năm 2022.**

- Kết thúc hội thi cấp tỉnh sẽ chọn đội nhất (hoặc đội tuyển gồm các cá nhân xuất sắc của các đội) để tham dự hội thi vòng khu vực và chung kết toàn quốc.

- Sau khi kết thúc vòng thi cấp huyện mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn 01 đội dự thi vòng tỉnh đúng thành phần theo quy định tại mục II.2 của kế hoạch này.

- Về số lượng và cơ cấu đội tuyển dự thi:

+ Hội thi cấp huyện: do cấp huyện quy định

+ Hội thi cấp tỉnh: mỗi đội tuyển ít nhất **9 thành viên** gồm 7 thành viên chính thức và 2 dự khuyết, trong đó có ít nhất 3 thành viên nữ và cử một thành viên làm đội trưởng.

## 5. Thời gian

Cấp cơ sở và huyện, thị, thành Hội tổ chức xong **trước ngày 30/4/2022.**

Cấp tỉnh dự kiến tổ chức trong **tháng 6/2022.** (có thông báo sau)

## 6. Kinh phí tổ chức hội thi

Hội thi cấp nào thì cấp đó xây dựng dự toán kinh phí hội thi cấp mình trình cấp thẩm quyền phê duyệt thực hiện trên tinh thần đảm bảo hiệu quả, ý nghĩa của hội thi và chuẩn bị tốt đội tuyển tham dự hội thi cấp trên.

Nguồn kinh phí từ vận động các doanh nghiệp tài trợ, nguồn ủng hộ hợp pháp khác.

## 7. Cơ cấu giải thưởng cấp tỉnh

### 1/ Giải thưởng tập thể: 08 giải

- 01 giải nhất.
- 02 giải nhì.
- 02 giải ba.
- 03 giải khuyến khích

### 2/Giải cá nhân diễn xuất hay nhất: 3 giải

- Căn cứ kết quả các vòng thi

### 3/Giải phụ 03 giải tập thể

- Khán giả cổ vũ nhiệt tình nhất
- Đạo cụ, trang phục đẹp nhất
- Kịch bản hay nhất



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Hội Nông dân tỉnh

- Ban Tổ chức Hành chính và Kiểm tra tham mưu thành lập Ban tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài tỉnh Bình Dương lần thứ VI năm 2022 (cấp tỉnh); thành lập các tiểu ban chuyên môn, ban giám khảo, tổ thư ký. Phối hợp các ban, trung tâm xây dựng dự toán kinh phí và tổ chức thực hiện kế hoạch này.

- Ban Kinh tế - Xã hội, Hội Nông dân tỉnh phối hợp với các ban chuyên môn, trung tâm tham mưu xây dựng kế hoạch và thể lệ tổ chức Hội thi cấp tỉnh năm 2022; đôn đốc theo dõi tình hình tổ chức hội thi cấp huyện, tham mưu thành lập đội tuyển cấp tỉnh và kế hoạch tập luyện của đội tuyển tham dự vòng khu vực và toàn quốc theo kế hoạch của Trung ương Hội.

- Ban Tuyên giáo căn cứ nội dung kế hoạch này thực hiện tuyên truyền đến các cấp hội, cán bộ hội viên nông dân toàn tỉnh tổ chức thực hiện.

#### 2. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi cấp huyện năm 2022 báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương xin chủ trương, tạo điều kiện hỗ trợ để tổ chức thực hiện; kết thúc hội thi cấp huyện thành lập đội tuyển dự hội thi cấp tỉnh và gửi danh sách trích ngang, ảnh của thí sinh về Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh (qua Ban Kinh tế - Xã hội, đồng chí Tô Hoàng Phúc) trước ngày **30/05/2022**. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Hội tổ chức hội thi phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương đảm bảo nội dung và tiến độ theo kế hoạch của tỉnh Hội.

Hội thi nhà nông đua tài tỉnh Bình Dương lần thứ VI là một trong những hoạt động trọng tâm của công tác hội và phong trào nông dân trong năm 2022. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương đề nghị các ban, trung tâm và Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc và hiệu quả kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ về Ban Kinh tế - Xã hội để kịp thời tổng hợp trình thường trực xem xét giải quyết theo đúng quy định.

#### Nơi nhận:

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Đ/c Nguyễn Xuân Định – PCT BCH TW Hội NDVN;
- Ban Kinh tế - Trung ương Hội;
- Ban Thường vụ tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban KTXH, Website, đc Ly.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Nguyễn Thị Tuyết Nhung**